

Số: 285/BC-CCTHADS

Đồng phú, ngày 02 tháng 11 năm 2022

## BÁO CÁO

### Kết quả công tác thi hành dân sự, theo dõi thi hành án hành chính năm 2022, phương hướng nhiệm vụ năm 2023

Thực hiện Công văn số 2696/UBND-TH ngày 19 tháng 10 năm 2022 của Ủy ban nhân dân huyện Đồng Phú về việc báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ năm 2022, phương hướng, nhiệm vụ năm 2023, Chi cục Thi hành án dân sự huyện Đồng Phú báo cáo như sau:

(Số liệu tính từ ngày 01/10/2021 đến ngày 30/9/2022)

#### I. KẾT QUẢ CÔNG TÁC

1. Tình hình quán triệt, triển khai thực hiện Nghị quyết của Quốc hội, Chương trình trọng tâm trong lĩnh vực thi hành án dân sự, theo dõi thi hành án hành chính và quyết định giao chỉ tiêu nhiệm vụ năm 2022.

Thực hiện Nghị quyết số 96/2019/QH14 của Quốc Hội về công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật, công tác của Viện kiểm sát nhân dân, của Tòa án nhân dân và công tác thi hành án; Quyết định số 1804/QĐ-BTP ngày 02/12/2021 của Bộ Tư pháp ban hành Chương trình công tác trọng tâm trong lĩnh vực thi hành án dân sự, theo dõi thi hành án hành chính năm 2022; Quyết định số 221/QĐ-CTHADS ngày 27/12/2021 của Cục Thi hành án dân sự tỉnh về việc giao chỉ tiêu, nhiệm vụ cho các cơ quan Thi hành án dân sự năm 2022, Chi cục Thi hành án dân sự huyện đã xây dựng và tổ chức hội nghị triển khai kế hoạch công tác năm 2022; ban hành quyết định giao chỉ tiêu nhiệm vụ cụ thể cho các Chấp hành viên; chỉ đạo thực hiện công tác rà soát, phân loại án, tổ chức thực hiện các quyết định thi hành án theo quy định của Luật Thi hành án dân sự. Năm 2022, Chi cục Thi hành án dân sự huyện Đồng Phú được Cục Thi hành án dân sự tỉnh giao thực hiện chỉ tiêu về việc đạt tỷ lệ từ 81,5% trở lên, về tiền đạt tỷ lệ từ 40,1% trở lên trên tổng số việc, tiền có điều kiện thi hành.

#### 2. Kết quả đạt được

##### 2.1. Kết quả thi hành án dân sự

###### a. Thi hành về việc:

- Tổng số việc thụ lý:	1.405 việc
- Số việc năm cũ chuyển sang:	595 việc
- Số việc thụ lý mới:	810 việc
- Số việc uỷ thác thi hành án:	35 việc



- Số việc thu hồi quyết định thi hành án:	01 việc
- Số việc có điều kiện thi hành:	1.174 việc
- Số việc chưa có điều kiện thi hành:	189 việc
- Số việc đã giải quyết xong:	968 việc
- Số việc chuyển kỳ sau:	401 việc
- Số việc chuyển sổ theo dõi riêng:	06 việc

Tỷ lệ thi hành xong về việc đạt 82,45% so với số việc có điều kiện thi hành, vượt 0,95% chỉ tiêu được giao.

#### *b. Thi hành về tiền*

- Tổng số tiền thụ lý:	291.390.205.000 đồng
- Số tiền cũ chuyển sang:	231.214.178.000 đồng
- Số tiền thụ lý mới:	60.176.027.000 đồng
- Số tiền ủy thác thi hành án:	10.769.976.000 đồng
- Số tiền thu hồi quyết định thi hành án:	2.750.000 đồng
- Số tiền có điều kiện thi hành:	161.110.095.000 đồng
- Số tiền chưa có điều kiện thi hành:	107.395.045.000 đồng
- Số tiền đã thi hành xong:	80.634.107.000 đồng
- Số tiền chuyển kỳ sau:	199.983.372.000 đồng
- Số tiền chuyển sổ theo dõi riêng:	12.166.339.000 đồng

Tỷ lệ thi hành xong về tiền đạt 50,05% so với số tiền có điều kiện thi hành, vượt 9,95% chỉ tiêu được giao.

### **2.2. Công tác theo dõi thi hành án hành chính**

Chi cục đã quán triệt, triển khai thực hiện các văn bản chỉ đạo về công tác theo dõi thi hành án hành chính đến toàn thể cán bộ, công chức trong đơn vị. Cụ thể đã triển khai Luật Tổ tụng hành chính năm 2015, Nghị Định số 71/2016/NĐ-CP ngày 01/7/2016 của Chính phủ quy định thời hạn, trình tự, thủ tục thi hành án hành chính và xử lý trách nhiệm đối với người không thi hành bản án, quyết định của Tòa án, Quyết định số 1586/2016/QĐ-BTP ngày 01/9/2016 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp.

Trong năm 2022, Chi cục Thi hành án dân sự huyện Đồng Phú không thụ lý theo dõi việc thi hành án hành chính nào.

### **2.3. Công tác tiếp công dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo**

Trong kỳ, Chi cục Thi hành án dân sự tiếp 14 lượt công dân tại trụ sở, thụ lý 01 đơn khiếu nại, không có đơn tố cáo, tiếp nhận 25 đơn phản ánh, kiến nghị. Kết quả, đã giải quyết xong 01 đơn khiếu nại, đạt tỷ lệ 100%; trả lời 25/25 đơn phản ánh, kiến nghị đạt 100%.

### **2.4. Công tác tổ chức, cán bộ**

Chi cục Thi hành án dân sự huyện Đồng Phú hiện có 12 cán bộ, công chức, người lao động, trong đó có 09 biên chế và 03 hợp đồng. Về cơ cấu cán bộ, công chức, Chi cục hiện có 05 Chấp hành viên, 01 Thẩm tra viên, 01 Thư ký thi hành án, 01 phụ trách kế toán và 01 thủ kho kiêm thủ quỹ. Đội ngũ lãnh đạo Chi cục đã được kiện toàn với 01 đồng chí Chi cục trưởng và 02 đồng chí Phó Chi cục trưởng. Chi cục luôn thực hiện tốt công tác đào tạo, bồi dưỡng và đảm bảo đầy đủ chế độ, chính sách đối với cán bộ, công chức, người lao động. Chi cục hiện có 11/12 đồng chí có trình độ từ đại học trở lên; 03 đồng chí đạt trình độ trung cấp lý luận chính trị, 01 đồng chí đạt trình độ cao cấp lý luận chính trị.

### **2.5. Công tác kiểm tra, kiểm sát**

Thực hiện chỉ đạo của Cục Thi hành án dân sự tỉnh, Chi cục đã phân công nhiệm vụ và yêu cầu các Chấp hành viên tự kiểm tra án và báo cáo kết quả kiểm tra để kịp thời phát hiện và khắc phục sai sót. Trong đó, tập trung tự kiểm tra việc xác minh điều kiện thi hành án, kết quả phân loại án và việc thực hiện các thủ tục theo quy định của Luật Thi hành án dân sự. Qua công tác tự kiểm tra, các Chấp hành viên đã kịp thời phát hiện và khắc phục một số sai sót trong quá trình tác nghiệp, đồng thời rà soát, sắp xếp, phân loại hồ sơ để có hướng giải quyết phù hợp đối với từng vụ việc.

Trong kỳ, Viện kiểm sát nhân dân huyện Đồng Phú đã thực hiện một cuộc kiểm sát trực tiếp và một cuộc phúc tra đối với Chi cục Thi hành án dân sự huyện Đồng Phú, kết quả kiểm sát đã chỉ ra một số tồn tại trong quá trình tác nghiệp của Chấp hành viên. Chi cục Thi hành án dân sự huyện đã chỉ đạo khắc phục triệt để kiến nghị của Viện kiểm sát.

### **2.6. Công tác phối hợp trong thi hành án dân sự**

Chi cục Thi hành án dân sự huyện Đồng Phú đã tổ chức thực hiện tốt công tác phối hợp với các cơ quan hữu quan trong quá trình thực hiện nhiệm vụ; xây dựng và triển khai thực hiện tốt các quy chế phối hợp liên ngành đảm bảo việc chuyển giao vật chứng, bản án, quyết định cũng như việc trao đổi, cung cấp thông tin và xử lý các vụ việc liên quan đến hoạt động tín dụng, ngân hàng được kịp thời, đúng quy định.

Bên cạnh đó, Chi cục Thi hành án dân sự huyện Đồng Phú cũng đã xây dựng mối quan hệ chặt chẽ với các cơ quan, ban, ngành trong huyện và Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn góp phần không nhỏ trong việc nâng cao hiệu quả giải quyết án.

Trong kỳ, đã phối hợp với cơ quan Công an vận động 01 trường hợp tự nguyện thi hành án, sau khi đã có quyết định cưỡng chế giao tài sản, góp phần nâng cao hiệu quả công tác thi hành án dân sự, đồng thời giảm bớt áp lực công việc nếu phải tổ chức cưỡng chế thi hành án.

**Đánh giá chung:** Công tác thi hành án dân sự năm 2022 của Chi cục Thi hành án dân sự huyện Đồng Phú có nhiều chuyển biến tích cực, với sự nỗ lực của toàn thể cán bộ, công chức Chi cục Thi hành án dân sự huyện Đồng Phú đã thực hiện thi hành án về việc đạt tỷ lệ 82,45%, về tiền đạt tỷ lệ 50,05 %. So với chỉ tiêu được giao trong năm, cả hai tiêu chí về việc và tiền đều vượt.

## II. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM VÀ GIẢI PHÁP THỰC HIỆN NĂM 2023

### 1. Phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm năm 2023

Tiếp tục phát huy những thành tích đạt được trong năm 2022, bám sát Chương trình, Kế hoạch công tác năm 2023 của cấp trên để kịp thời triển khai thực hiện đạt hiệu quả.

Thực hiện nghiêm chỉnh Luật Thi hành án dân sự, các văn bản hướng dẫn thi hành và các văn bản pháp luật khác có liên quan đến công tác thi hành án dân sự. Phấn đấu thi hành xong về việc, về tiền đạt tỷ chỉ tiêu do Cục Thi hành án dân sự giao. Đảm bảo việc phân loại án chính xác, đúng quy định.

Giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo về thi hành án dân sự đạt chất lượng, đảm bảo triệt để, dứt điểm tất cả các đơn thư, không để tồn đọng và đúng trình tự, thủ tục luật định.

Tăng cường hơn nữa việc phối hợp với các cơ quan, ban, ngành và Ủy ban nhân dân xã, thị trấn trong việc phối hợp xác minh, giải quyết, xét miễn giảm thi hành án và cưỡng chế thi hành án.

Triển khai thực hiện nghiêm, có hiệu quả các văn bản chỉ đạo của Cục Thi hành án dân sự tỉnh. Thực hiện tốt công tác thi đua, khen thưởng nhằm kịp thời động viên cán bộ, công chức có thành tích tốt trong công tác giải quyết án.

### 2. Giải pháp thực hiện

Phối hợp chặt chẽ với các cơ quan, tổ chức có liên quan để kịp thời tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc trong việc xử lý tài sản, cưỡng chế thi hành án. Tham mưu cho Trưởng Ban chỉ đạo thi hành dân sự trình Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện xem xét chỉ đạo giải quyết đối với những việc thi hành án phức tạp, ảnh hưởng đến an ninh, trật tự tại địa phương.


Triển khai, quán triệt đầy đủ, kịp thời các văn bản quy phạm pháp luật và các văn bản hướng dẫn, chỉ đạo nghiệp vụ của cấp trên để thống nhất thực hiện.

Bám sát Kế hoạch công tác năm để xây dựng kế hoạch công tác tuần, tháng gắn với những việc thi hành án cụ thể nhằm xác định hướng giải quyết, đảm bảo đạt kết quả tốt. Tập trung giải quyết những việc thi hành án giá trị lớn, việc thi hành án liên quan đến tổ chức tín dụng, ngân hàng. Tiếp tục rà soát, phân loại hồ sơ vụ việc chưa có điều kiện thi hành để giải quyết theo quy định.

Trên đây là báo cáo kết quả công tác thi hành án dân sự, theo dõi thi hành án hành chính năm 2022 của Chi cục Thi hành án dân sự huyện Đồng Phú./.

#### Nơi nhận:

- VP. HĐND & UBND huyện;
- Phòng TC - KH huyện;
- Lưu: VT.

**CHI CỤC TRƯỞNG**  
  
Huỳnh Trung Thành